BARRA DE SAO FRANCISCO

Estado do Espirito Santo

Secretaria Municipal de Planejamento e Orcamento

Audiéncia Publica

Demonstracao e Avalla(;éo do Cumprimento das Metas
IScais

2° Quadrimestre/2025




SUMARIO

 Disposicéo Legal

« Execucdo Orcamentéria:
Receita Total

Despesa Total

+ Limites Constitucionais
Despesa com Pessoal
Despesa com Salde

Despesa com Educacdo e FUNDEB

« Comportamento das Metas
Resultado Primério

Resultado Nominal

Divida consolidada liquida
Garantias e contragarantias
Operacdes de crédito

Antecipacao de receita orcamentaria




Fundamentacao Legal:
LC 101/2000 — Leil de Responsabilidade Fiscal

Art. 9°

§ 4° Até o final dos meses de maio, setembro e
fevereiro, o Poder Executivo demonstrara e avaliara o

cumprimento das metas fiscals de cada quadrimestre,
em audiéncia publica na comissao referida no § 1° do
Art. 166 da Constituicao ou equivalentes nas Casas
Legislativas estaduais e municipais.




ITR

ROYALTIES
FEDERAL

CEFEM
TRANSF. FNAS

TRANSF. FUNDEB

TRANSF. SUS
SOMA

55.500.000,00

20.000,00
3.700.000,00

750.000,00
1.000.000,00

39.000.000,00

18.243.400,00
118.213.400,00

37.000.000,00

13.333,36
2.466.666,72

500.000,00
666.666,72

26.000.000,00

12.162.266,72
78.808.933,52

41.129.209,40

11.474,62
2.422.578,57

534.447,42
199.319,01

28.697.527,33

13.171.811,22
86.166.367,57

74,10%

57,40%
66%

72%
20%

73,60%

72,45%
72,86%

+4.129.209,40

- 8.525,38
-1.277.421,43

- 215.552,58
- 800.680,99

- 10.302.472,67

5.071.588,78
32.047.032,43




ICMS
IPVA
IPI

ROYALTIES
ESTADUAL

TRANSF. SUS
(ESTADO)

TRANSF. A.
SOCIAL

CIDE

OUTRAS TRANSF.

TOTAL

45.000.000,00
7.000.000,00
500.000,00
900.000,00

1.167.200,00

1.000.000,00

50.000,00

5.053.000,00

60.670.200,00

30.000.000,00
4.666.666,72
333.333,36
600.000,00

778.133,36

666.666,72

33.333,36

3.368.666,72

40.446.800,24

29.964.550,61
6.625.693,69
358.647,73
503.625,39

2.113.868,20

875.445,88

46.039,05

7.328.767,47

47.816.638,02

66,55%
94%
72%
56%

181%

88%

92%

45%

78,81%

- 15.035.449,39

- 374.306,31
- 141.352,27
- 396.374,61

+ 946.668,20

- 124.554,12

- 3.960,95

+2.275.767,47

- 12.853.561,98




IPTU (Principal, 4.670.000,00 3.113.333,36 3.926.062,59 84% -743.937,41
Multas, Juros, D.
Ativa)

ISS (Principal, 9.750.000,00 6.500.000,00 7.535.961,94 77,30% - 2.214.038,06

Multas, D. Ativa)

ITBI 1.803.000,00 1.202.000,00 1.370.843,15 76% -432.156,85
IRRF 4.850.100,00 3.233.400,00 3.613.671,46 74,50% - 1.236.428,54
Taxas Diversas 2.884.500,00 1.923.000,00 3.166.390,53 109,6% +281.890,53
COSIP 3.000.000,00 2.000.000,00 1.985.085,86 67% -1.014.914,14

Total 26.957.600,00 17.971.733,36 21.598.015,53 80% - 5.359.584,47




Transf. FNDE 4.475.000,00 2.983.333,36 2.972.328,83 66,50% -1.502.671,17

Aplic. Financeira 4.726.000,00 3.150.666,72 5.706.055,97 120,60% + 980.055,97

Cont. Serv. Civil 5.000.000,00 3.333.333,36 4.352.878,75 87% -647.121,25
Ativo e Inativo

Receita Intra- 23.101.100,00 15.400.733,36 11.622.428,04 50,30% -11.478.671,96
orcamentaria
(Instituto)

Total 37.302.100,00 24.868.066,80 24.653.691,59 - 12.648.408,41




Previsdo de Receita Orcamentaria
Meédia Mensal de Receita Estimada
Projecao Receita Arrecadada Até Agosto/25
Arrecadado até Agosto/25

Media Mensal de Receita Arrecadada 2025

Superavit na Arrecadacao ate Agosto/25

224.720.000,00

18.726.666,67

149.813.333,36

173.602.840,55

21.700.355,07

23.789.507,19




DEMONSTRATIVO

DA EXECUCAO DA
DESPESA




CAMARA MUNICIPAL

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

PREFEITURA MUNICIPAL

INSTITUTO DE PREVIDENCIA

TOTAL LIQUIDO

9.523.208,28

37.352.330,00

146.844.461,72

31.000.000,00

224.720.000,00




DESPESA EMPENHADA, LIQUIDA E PAGA
2° Quadrimestre 2025

Camara Municipal 5.970.709,88 5.309.854,50 5.124.755,92 185.098,58 660.855,38

Fundo Municipal de 38.975.135,95 31.770.482,98 29.238.404,11 2.532.078,87 7.204.652,97
Saude

Instituto de 14.379.296,64 14.302.442.,69 14.302.442.,69 76.853,95
Previdéncia

Prefeitura 143.674.837,65 111.536.064,99 99.956.017,97 11.580.047,02 32.138.772,66

202.999.980,12 162.918.845,16 148.621.620,69 14.297.224,47 40.081.134,96




LIMITE DE GASTO (Pessoal) — Previsao Legal
* Limite de Alerta: (90% de 54% - Art. 59 da LRF = 48,6%)

» Limite Prudencial (95% de 54% - Art. 22, § Unico LRF =
51,30%)

 Limite Legal (54% - Art. 20 LRF)

* (Média dos ultimos 12 meses)




Despesa com Pessoal
Executivo
2° QUADRIMESTRE 2025

Despesa com PESSOAL R$ 97.811.596,40

% 48,25 %




Indice de Gasto na Satide —
2° QUADRIMESTRE 2025
Aplicacdo minima 15%

14.197.573,45 16.949.232,02 2.750.709,72




Despesa com saude por subfuncao, nao
computadas no calculo do minimo.

22 QUADRIMESTRE 2025
Atencdo Basica RS

Assisténcia Hospitalar e Ambulatorial RS

Vigilancia Sanitaria

Vigilancia Epidemioldgica

TOTAL DESPESA C/ SAUDE NAO

12.059.574,67

2.239.425,25

653.148,67

14.952.148,59

14.952.148,59




DEMONSTRATIVO DA APLICACAO DO FUNDEB 70%
2° QUADRIMESTRE 2025

APLICACAO MINIMA 70% (Lei n° 14.113/20)

TOTAL DE PAGAMENTO COM 0OS
PROFISSIONAIS MAGISTERIO (APURADO)

PERCENTUAL APLICADO EM 2025 (ATE DE
AGOSTO de 2025)

TOTAL APLICADO A MENOR (ATE AGOSTO
2025)

PERCENTUAL APLICADO A MAIOR

R$ 21.718.142,42

R$ 27.877.557,83

89,85 %

R$ 6.159.415,41

19,85 %




Indice de Gasto na Educacdo — 2025
Aplicacao minima 25% no Exercicio Fiscal

20 ﬁuadrimestre 2025

25% minimo RS 23.662.662,41

R$ 19.497.551,88 R$ R$ 19.497.551,88




Despesas com Educacao, nao computadas no
calculo do minimo

2° QUADRIMESTRE 2025
Educacdo Infantil RS
Ensino Fundamental RS
Ensino Superior RS
Outras Despesas RS
SOMA RS

TOTAL GERAL RS

999.204,88
2.829.169,82
263.072,78

390.732,18

4.482.179,66

4.482.179,66




RECEITA PRIMARIA R$ 167.896.784,58

DESPESA PRIMARIA R$ 165.301.256,24

RESULTADO APURADO R$ 2.595.528,34

RESULTADO PRIMARIO R$ - 1.098.200,00
PREVISTO LDO

RESULTADO NOMINAL PREVISTO LDO R$ - 2.240.000,00

RESULTADO NOMINAL APURADO R$ 17.195.982,33




LIMITE DEFINIDO POR RESOLUCAO SENADO R$ 248.462.191,46
(METALIMITE) — 120% DA RCL

RCL (AJUSTADA) R$ 207.051.826,22

DiVIDA CONSOLIDADA LIQUIDA (APURADA) R$ 55.310.625,13
% DA DCL SOBRE RCL AJUSTADA 26,71 %




LIMITE DEFINIDO PELO SENADO FEDERAL R$ 45.551.401,77
(LIMITE META)

RCL AJUSTADA R$ 207.051.826,22

VALOR APURADO




RECEITA CORRENTE LIQUIDA R$ 207.051.826,22

LIMITE DEFINIDO PELO SENADO FEDERAL R$ 33.128.292,20
PARA OPERACOES DE CREDITO INTERNO E
EXTERNO (16%)

VALOR APURADO




RECEITA CORRENTE LIQUIDA R$ 207.051.826,22

LIMITE DEFINIDO PELO SENADO FEDERAL R$ 14.493,627,84
PARA ARO (7%)

VALOR APURADO




