



PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRA DE SÃO FRANCISCO

Estado do Espírito Santo

Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento

Audiência Pública

Demonstração e Avaliação do Cumprimento das Metas Fiscais

2º Quadrimestre/2025

SUMÁRIO

- **Disposição Legal**
- **Execução Orçamentária:**

Receita Total

Despesa Total

- **Limites Constitucionais**

Despesa com Pessoal

Despesa com Saúde

Despesa com Educação e FUNDEB

- **Comportamento das Metas**

Resultado Primário

Resultado Nominal

Dívida consolidada líquida

Garantias e contragarantias

Operações de crédito

Antecipação de receita orçamentária

Fundamentação Legal: LC 101/2000 – Lei de Responsabilidade Fiscal

Art. 9º

§ 4º Até o final dos meses de maio, setembro e fevereiro, o Poder Executivo demonstrará e avaliará o cumprimento das metas fiscais de cada quadrimestre, em audiência pública na comissão referida no § 1º do Art. 166 da Constituição ou equivalentes nas Casas Legislativas estaduais e municipais.

**PRINCIPAIS
TRANSFERÊNCIA DA UNIÃO
2º QUADRIMESTRE 2025**

DESCRÍÇÃO	PREVISTO 2025	PROJETADO ATÉ O BIMESTRE	ARRECADADO	VARIAÇÃO %	VARIAÇÃO R\$
FPM	55.500.000,00	37.000.000,00	41.129.209,40	74,10%	+ 4.129.209,40
ITR	20.000,00	13.333,36	11.474,62	57,40%	- 8.525,38
ROYALTIES FEDERAL	3.700.000,00	2.466.666,72	2.422.578,57	66%	- 1.277.421,43
CEFEM	750.000,00	500.000,00	534.447,42	72%	- 215.552,58
TRANSF. FNAS	1.000.000,00	666.666,72	199.319,01	20%	- 800.680,99
TRANSF. FUNDEB	39.000.000,00	26.000.000,00	28.697.527,33	73,60%	- 10.302.472,67
TRANSF. SUS	18.243.400,00	12.162.266,72	13.171.811,22	72,45%	5.071.588,78
SOMA	118.213.400,00	78.808.933,52	86.166.367,57	72,86%	32.047.032,43

**PRINCIPAIS
TRANSFERÊNCIA DO ESTADO
2º QUADRIMESTRE 2025**

DESCRÍÇÃO	PREVISTO PARA 2025	PROJETADO ATÉ O BIMESTRE	ARRECADADO	VARIAÇÃO %	VARIAÇÃO R\$
ICMS	45.000.000,00	30.000.000,00	29.964.550,61	66,55%	- 15.035.449,39
IPVA	7.000.000,00	4.666.666,72	6.625.693,69	94%	- 374.306,31
IPI	500.000,00	333.333,36	358.647,73	72%	- 141.352,27
ROYALTIES ESTADUAL	900.000,00	600.000,00	503.625,39	56%	- 396.374,61
TRANSF. SUS (ESTADO)	1.167.200,00	778.133,36	2.113.868,20	181%	+ 946.668,20
TRANSF. A. SOCIAL	1.000.000,00	666.666,72	875.445,88	88%	- 124.554,12
CIDE	50.000,00	33.333,36	46.039,05	92%	- 3.960,95
OUTRAS TRANSF.	5.053.000,00	3.368.666,72	7.328.767,47	45%	+ 2.275.767,47
TOTAL	60.670.200,00	40.446.800,24	47.816.638,02	78,81%	- 12.853.561,98

RECEITAS CORRENTES
RECEITAS TRIBUTÁRIAS – PRÓPRIAS
2º QUADRIMESTRE 2025

Descrição	Previsto para 2025	Projetado até o Bimestre	Arrecadado	Variação %	Variação R\$
IPTU (Principal, Multas, Juros, D. Ativa)	4.670.000,00	3.113.333,36	3.926.062,59	84%	- 743.937,41
ISS (Principal, Multas, D. Ativa)	9.750.000,00	6.500.000,00	7.535.961,94	77,30%	- 2.214.038,06
ITBI	1.803.000,00	1.202.000,00	1.370.843,15	76%	- 432.156,85
IRRF	4.850.100,00	3.233.400,00	3.613.671,46	74,50%	- 1.236.428,54
Taxas Diversas	2.884.500,00	1.923.000,00	3.166.390,53	109,6%	+ 281.890,53
COSIP	3.000.000,00	2.000.000,00	1.985.085,86	67%	- 1.014.914,14
Total	26.957.600,00	17.971.733,36	21.598.015,53	80%	- 5.359.584,47

OUTRAS RECEITAS/TRANSFERÊNCIAS

2º QUADRIMESTRE 2025

Descrição	Previsto para 2025	Projetado até o Bimestre	Arrecadado	Variação %	Variação R\$
Transf. FNDE	4.475.000,00	2.983.333,36	2.972.328,83	66,50%	- 1.502.671,17
Aplic. Financeira	4.726.000,00	3.150.666,72	5.706.055,97	120,60%	+ 980.055,97
Cont. Serv. Civil Ativo e Inativo	5.000.000,00	3.333.333,36	4.352.878,75	87%	- 647.121,25
Receita Intra-orçamentaria (Instituto)	23.101.100,00	15.400.733,36	11.622.428,04	50,30%	- 11.478.671,96
Total	37.302.100,00	24.868.066,80	24.653.691,59	66%	- 12.648.408,41

Resultado das Metas Fiscais - 2º Quadrimestre/2025

Orçado X Arrecadado - 2025

Previsão de Receita Orçamentária	224.720.000,00
Média Mensal de Receita Estimada	18.726.666,67
Projeção Receita Arrecadada Até Agosto/25	149.813.333,36
Arrecadado até Agosto/25	173.602.840,55
Média Mensal de Receita Arrecadada 2025	21.700.355,07
Superávit na Arrecadação até Agosto/25	23.789.507,19



DEMONSTRATIVO DA EXECUÇÃO DA DESPESA

ORÇAMENTO 2025

CÂMARA MUNICIPAL	9.523.208,28
FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE	37.352.330,00
PREFEITURA MUNICIPAL	146.844.461,72
INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA	31.000.000,00
TOTAL LIQUIDO	224.720.000,00

DESPESA EMPENHADA, LIQUIDA E PAGA
2º Quadrimestre 2025

UNIDADE GESTORA	EMPENHADO	LIQUIDADO	PAGO	LIQUIDADO A PAGAR	A LIQUIDAR
Câmara Municipal	5.970.709,88	5.309.854,50	5.124.755,92	185.098,58	660.855,38
Fundo Municipal de Saúde	38.975.135,95	31.770.482,98	29.238.404,11	2.532.078,87	7.204.652,97
Instituto de Previdência	14.379.296,64	14.302.442,69	14.302.442,69	---	76.853,95
Prefeitura	143.674.837,65	111.536.064,99	99.956.017,97	11.580.047,02	32.138.772,66
TOTAL	202.999.980,12	162.918.845,16	148.621.620,69	14.297.224,47	40.081.134,96

LIMITE DE GASTO (Pessoal) – Previsão Legal

- *Limite de Alerta: (90% de 54% - Art. 59 da LRF = 48,6%)*
- *Limite Prudencial (95% de 54% - Art. 22, § único LRF = 51,30%)*
- *Limite Legal (54% - Art. 20 LRF)*
- *(Média dos últimos 12 meses)*

Despesa com Pessoal Executivo

2º QUADRIMESTRE 2025

Receita corrente líquida	R\$ 202.736.714,22
Despesa com PESSOAL	R\$ 97.811.596,40
%	48,25 %

Índice de Gasto na Saúde – 2º QUADRIMESTRE 2025

Aplicação mínima 15%

TOTAL DE RECEITAS – BASE DE CÁLCULO **R\$ 94.650.489,62**

**APLICAÇÃO MÍNIMA
DEVIDA (15%)**



14.197.573,45

**TOTAL DE DESPESAS EXECUTADAS
AÇÕES DE SAÚDE**



16.949.232,02

**DIFERENÇA ENTRE VALOR
EXECUTADO E O LIMITE
MÍNIMO**



2.750.709,72

**PERCENTUAL APLICADO ATÉ
AGOSTO/2025**



17,91 %

Despesa com saúde por subfunção, não computadas no cálculo do mínimo.

2º QUADRIMESTRE 2025

Atenção Básica	R\$	12.059.574,67
Assistência Hospitalar e Ambulatorial	R\$	2.239.425,25
Vigilância Sanitária	R\$	----
Vigilância Epidemiológica	R\$	653.148,67
SOMA	R\$	14.952.148,59
TOTAL DESPESA C/ SAÚDE NÃO COMPUTADOS	R\$	14.952.148,59

DEMONSTRATIVO DA APLICAÇÃO DO FUNDEB 70%

2º QUADRIMESTRE 2025

TOTAL RECEBIDO DO FUNDEB	R\$ 30.927.277,05
RENDIMENTO APLICAÇÃO	R\$ 98.640,69
TOTAL.....	R\$ 31.025.917,74
APLICAÇÃO MÍNIMA 70% (Lei nº 14.113/20)	R\$ 21.718.142,42
TOTAL DE PAGAMENTO COM OS PROFISSIONAIS MAGISTÉRIO (APURADO)	R\$ 27.877.557,83
PERCENTUAL APLICADO EM 2025 (ATÉ DE AGOSTO de 2025)	89,85 %
TOTAL APLICADO A MENOR (ATÉ AGOSTO 2025)	R\$ 6.159.415,41
PERCENTUAL APLICADO A MAIOR	19,85 %

Índice de Gasto na Educação – 2025

Aplicação mínima 25% no Exercício Fiscal

2º Quadrimestre 2025

TOTAL DE RECEITAS – BASE DE CÁLCULO	R\$ 94.650.489,62
--	--------------------------

25% mínimo

R\$ 23.662.662,41

TOTAL DE DESPESAS COM ENSINO FUNDAMENTAL E INFANTIL 	TOTAL DE DEDUÇÕES TRANSFERÊNCIA DO FUNDEB 	TOTAL DE DESPESA PARA FINS DE LIMITE 
R\$ 19.497.551,88	R\$ ----	R\$ 19.497.551,88

**PERCENTUAL APLICADO
ATÉ AGOSTO DE 2025**



20.60 %

Despesas com Educação, não computadas no cálculo do mínimo

2º QUADRIMESTRE 2025

Educação Infantil	R\$	999.204,88
Ensino Fundamental	R\$	2.829.169,82
Ensino Superior	R\$	263.072,78
Outras Despesas	R\$	390.732,18
SOMA	R\$	4.482.179,66
TOTAL GERAL	R\$	4.482.179,66

RESULTADO PRIMÁRIO

2º Quadrimestre 2025

RECEITA PRIMÁRIA	R\$ 167.896.784,58
DESPESA PRIMÁRIA	R\$ 165.301.256,24
RESULTADO APURADO	R\$ 2.595.528,34
RESULTADO PRIMÁRIO PREVISTO LDO	R\$ - 1.098.200,00

RESULTADO NOMINAL

RESULTADO NOMINAL PREVISTO LDO	R\$ - 2.240.000,00
RESULTADO NOMINAL APURADO	R\$ 17.195.982,33

INDICADOR DE GESTÃO FISCAL

DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA

2º Quadrimestre 2025

LIMITE DEFINIDO POR RESOLUÇÃO SENADO (META LIMITE) – 120% DA RCL	R\$ 248.462.191,46
RCL (AJUSTADA)	R\$ 207.051.826,22
DÍVIDA CONSOLIDADA LÍQUIDA (APURADA)	R\$ 55.310.625,13
% DA DCL SOBRE RCL AJUSTADA	26,71 %

INDICADOR DE GESTÃO FISCAL GARANTIA E CONTRAGARANTIA 2º QUADRIMESTRE 2025

LIMITE DEFINIDO PELO SENADO FEDERAL
(LIMITE META)

R\$ 45.551.401,77

RCL AJUSTADA

R\$ 207.051.826,22

VALOR APURADO

INDICADOR DE GESTÃO FISCAL OPERAÇÕES DE CRÉDITO 2º QUADRIMESTRE 2025

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	R\$ 207.051.826,22
LIMITE DEFINIDO PELO SENADO FEDERAL PARA OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNO E EXTERNO (16%)	R\$ 33.128.292,20
VALOR APURADO	-----

INDICADOR DE GESTÃO FISCAL

ANTECIPAÇÃO DE RECEITA ORÇAMENTÁRIA

2º Quadrimestre 2025

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA	R\$ 207.051.826,22
LIMITE DEFINIDO PELO SENADO FEDERAL PARA ARO (7%)	R\$ 14.493,627,84
VALOR APURADO	-----